



CHINA STARCH HOLDINGS LIMITED

中國澱粉控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股票代號：3838)

# CHINA STARCH HOLDINGS LIMITED

2007 中期報告

## 生產地區

1. 山東： 總公司  
年產能：  
玉米澱粉 450,000噸  
賴氨酸 29,000噸  
蒸汽 2,620,000噸  
電力 336,000,000千瓦時  
地盤面積： 378,138.08平方米  
地點： 中國山東省壽光市經濟及技術開發特區新興東街150號
2. 香港： 香港辦事處

## 目錄

財務概要	3
公司資料	4
主席報告書	6
管理層討論及分析	10
其他資料的披露	20
中期財務報告	
簡明綜合收益表	23
簡明綜合資產負債表	24
簡明綜合權益變動表	26
簡明綜合現金流量表	28
簡明綜合財務報表附註	29
獨立核數師審閱報告	47

## 財務概要

	截至6月30日止6個月		變動%
	2007年 (未經審核)	2006年 (未經審核)	
收入(人民幣百萬元)	<b>603</b>	431	39.91%
除稅前利潤(人民幣百萬元)	<b>70</b>	49	42.86%
權益持有人應佔日常業務純利 (人民幣百萬元)	<b>70</b>	19	268.42%
每股基本盈利(人民幣分)	<b>26.68</b>	7.05	278.44%

## 公司資料

### 董事會

田其祥先生，主席  
高世軍先生，行政總裁  
于英全先生，執行董事  
劉象剛先生，執行董事  
董延豐女士，獨立非執行董事  
余淑敏女士，獨立非執行董事  
曹增功先生，獨立非執行董事  
余季華先生，獨立非執行董事

### 公司秘書

劉永寧，FCCA, CPA

### 註冊辦事處

Cricket Square  
Hutchins Drive  
P.O. Box 2681  
Grand Cayman KY1-1111  
Cayman Islands

### 總辦事處及香港主要營業地點

香港灣仔港灣道30號  
新鴻基中心5樓502-505室

### 核數師

德勤•關黃陳方會計師行  
註冊會計師  
香港金鐘道88號  
太古廣場一座35樓

### 法律顧問

趙不渝 馬國強律師事務所  
香港  
康樂廣場1號  
怡和大廈41樓

### 主要往來銀行

中國建設銀行  
壽光支行  
中國  
山東省  
壽光市  
迎賓路66號

中國農業銀行  
壽光支行  
中國  
山東省  
壽光市  
聖城東街116號

中國工商銀行  
壽光支行  
中國  
山東省  
壽光市  
銀海路173號

### 開曼群島股份過戶登記處

Butterfield Fund Services (Cayman) Limited  
Butterfield House  
68 Fort Street  
P.O. Box 705  
Grand Cayman KY1-1107  
Cayman Islands

### 股份過戶登記處香港分處

卓佳證券登記有限公司  
香港  
灣仔  
皇后大道東28號  
金鐘匯中心26樓

### 網址

[www.chinastarch.com.hk](http://www.chinastarch.com.hk)

股份代號：3838

## 主席報告書

致各位股東：

本人謹代表中國澱粉控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)，欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2007年6月30日止六個月的中期業績。

2007年上半年，隨著中華人民共和國(「中國」)經濟發展持續蓬勃，本集團的整體業績錄得可觀增長，2007年上半年營業額較2006年同期增加約人民幣172,172,000元或約39.9%，主要由玉米澱粉及賴氨酸突出的表現所帶動，各佔增幅約36.5%及36.0%。

### 產品表現

#### 玉米澱粉

截至2007年6月30日止期間，玉米澱粉對本集團整體銷售業績貢獻最大，較去年同期增加約26.7%。本期間，玉米澱粉在銷售量及銷售價方面均見顯著增長，玉米澱粉銷售量較2006年同期增加約11.3%(約16,000噸)，而銷售價約調升13.9%。

#### 賴氨酸

截至2007年6月30日止六個月，賴氨酸的業績亦表現突出。賴氨酸銷售量及銷售價分別較2006年同期增加約84.0%(約5,400噸)及約6.8%。截至2007年6月30日止六個月，賴氨酸的銷售收入較2006年同期增長近一倍，對總銷售收入的貢獻由2006年同期的約14.9%增至約20.9%。

## 蒸汽及電力

截至2007年6月30日止期間，蒸汽銷售收入較2006年同期增加約165.4%，乃受惠於銷售量較2006年同期增加約170.9%或306,000噸。

電力方面，因本集團自山東壽光巨能金玉米開發有限公司(「金玉米」)於2006年10月轉為全外資企業後，銷售電力並不包括在金玉米修訂的營業執照的核准業務範圍之內，所以暫時停止出售電力，而本集團已調整蒸汽及電力生產水平，以增加本集團蒸汽銷售。後來確認金玉米作為全外資企業而毋須額外批准其銷售電力業務，本集團已於2007年6月8日獲批金玉米的修訂營業執照。本集團於2007年8月重新開始銷售電力。

## 原材料

### 五米粒

雖然主要原材料玉米粒的價格在期內顯著上升，較2006年同期上升約21.5%，但因客戶對玉米澱粉的需求殷切，令本集團得以透過調高玉米澱粉售價，將大部分成本升幅轉嫁予客戶。在2007年上半年，玉米粒價格承著2006年底的升勢，繼續上升，但至2007年7月升勢開始穩定，在預計本年玉米豐收及種植地增加的情況下，相信2007年下半年玉米粒價格可保持穩定。

### 煤

截至2007年6月30日止期間，煤價較2006年同期上升約5.4%，而在2007年上半年，煤價比較穩定，所以預期2007年下半年煤價將保持平穩。

## 行業政策

### 外匯風險

本集團的出口銷售以美元計算，故須承受匯率變動風險。因此，本集團為出口銷售訂定價格時已考慮有關外匯風險。

### 出口關稅

2007年5月22日，經國務院關稅稅則委員會第九次全體會議審議通過，對部分商品進出口暫定稅率進行調整，該政策從2007年6月1日起執行。本集團出口產品目前毋須繳納出口關稅，所以不受該政策影響。

### 出口退稅

2007年6月19日，財政部和國家稅務總局下發《關於調低部分商品出口退稅率的通知》，而本集團不受該政策影響，玉米澱粉退稅率仍維持13%，而賴氨酸、玉米糠麩及玉米蛋白粉退稅率維持11%。

### 利率風險

本集團的利率風險主要與其長期及短期銀行借款有關。本集團的未償還銀行借款的利率根據中國人民銀行（「人民銀行」）不時變更的基準利率計算，而銀行存款的利率是根據中國人民銀行不時變更的基準利率計算。倘現行利率上升，將導致本集團的利息成本和利息收入同時增加。至目前為止，本集團並無訂立任何形式的利率協議或以衍生工具對沖利率變動。

## 展望未來

本集團目標為致力增加市場佔有率及擴展業務範圍，務求成為中國玉米深加工業的龍頭。

本集團將運用本公司股份（「股份」）的首次公開發售所得款項淨額落實多項收購及投資活動，包括收購其他生產商或以注資方式與其他生產商組成經營附屬公司及／或合營企業，以承包或收購生產設施及購入新機器及設備，增加玉米澱粉及賴氨酸產能。

本集團提升玉米澱粉及賴氨酸產能的目標如下：

	預期2007年 平均年產能	預期2008年 平均年產能
玉米澱粉(噸)	500,000	800,000
賴氨酸(噸)	31,000	50,000

本集團亦考慮對新購置生產設施進行生產技術提升及加強研究及開發能力，並發展更多高效率生產方法及生產高質素產品。本集團深信嚴格的質量控制、穩定的供應，以及優質產品，乃本集團保持持續增長及在玉米深加工行業勝人一籌的關鍵。

承董事會命  
主席  
田其祥

香港，2007年9月27日

## 管理層討論及分析

本集團主要從事製造和銷售玉米澱粉、98.5%L-賴氨酸鹽酸鹽以及其他玉米深加工及玉米製副產品，如玉米漿、玉米胚芽、玉米糠麩、玉米蛋白粉及農業肥料。

另外，本集團從1999年開始銷售蒸汽及電力給山東市本地客戶。因本集團自金玉米於2006年10月轉為全外資企業後，銷售電力不包括在金玉米修訂的營業執照的核准業務範圍之內，所以暫時停止出售電力，而本集團已調整蒸汽及電力生產水平，以增加本集團蒸汽銷售。後來確認金玉米作為全外資企業而毋須額外批准其銷售電力業務，本集團已於2007年6月8日獲批金玉米的修訂營業執照。本集團於2007年8月重新開始銷售電力。

## 財務表現

### 營業額

於回顧期間，本集團的營業額錄得可觀增長，較2006年同期增加約39.9%。本集團三大業務分部即玉米澱粉及副產品、賴氨酸及副產品以及蒸汽及電力的營業額均呈增長。

玉米澱粉及副產品分部於回顧期間的營業額約為人民幣417,334,000元，較2006年同期約人民幣315,966,000元增加約人民幣101,368,000元或32.1%。

於回顧期間，玉米澱粉銷售約達人民幣298,373,000元（2006年同期則為人民幣235,484,000元），佔玉米澱粉及副產品分部營業額約71.5%（2006年同期：約74.5%）。於回顧期間，玉米澱粉銷量較2006年上半年約140,000噸增加11.3%至約156,000噸；而玉米澱粉平均售價於回顧期間增加13.9%，由2006年上半年每噸約人民幣1,681元升至每噸約人民幣1,914元。

賴氨酸及副產品分部於回顧期間的營業額約為人民幣132,390,000元，較2006年同期約人民幣72,344,000元增加約人民幣60,046,000元或83.0%。

於回顧期間，賴氨酸佔賴氨酸及副產品分部營業額約95.3%（2006年同期：約88.7%）。隨著本集團的賴氨酸日漸獲客戶認同以及客戶基礎壯大，於回顧期間，賴氨酸銷量由2006年上半年約6,500噸大幅增加約84.0%至約12,000噸，加上賴氨酸平均售價較2006年同期溫和增長約6.8%，賴氨酸於回顧期間的營業額由2006年上半年約人民幣64,195,000元增加至約人民幣126,123,000元。

於回顧期間，蒸汽營業額較2006年同期約人民幣20,140,000元增加約人民幣33,307,000元（165.4%）至約人民幣53,447,000元，主要受惠於山東壽光巨能特鋼有限公司的需求上升以及本集團加強營銷力度。於回顧期間蒸汽的銷量由2006年上半年179,000噸增加至485,000噸，升幅約達170.9%。

因本集團自金玉米於2006年10月轉為全外資企業後，銷售電力不包括在金玉米修訂的營業執照的核准業務範圍之內，所以暫時停止出售電力。本集團已調整蒸汽及電力生產水平，以增加本集團蒸汽銷售。後來確認金玉米作為全外資企業而毋須額外批准其銷售電力業務，本集團已於2007年6月8日獲批金玉米的修訂營業執照。本集團於2007年8月重新開始銷售電力。

### 銷貨成本及毛利

於回顧期間，本集團的整體銷售成本及毛利分別較2006年同期增加38.7%及45.7%。2007年上半年的整體毛利率亦由2006年上半年的約17.31%升至約18.02%。

玉米澱粉及副產品分部於回顧期間的銷售成本增加約36.7%，由2006年上半年約人民幣267,242,000元升至約人民幣365,276,000元。受玉米粒成本上升所影響，2007年上半年玉米澱粉及副產品分部的毛利率由2006年上半年約15.4%降至12.5%。雖然玉米粒的平均價格較2006年同期上升約21.5%，但因客戶對玉米澱粉及副產品的需求殷切，令本集團得以透過調高玉米澱粉售價，將大部分成本升幅轉嫁予客戶(期內玉米澱粉售價較2006年同期上升約13.9%)。

賴氨酸及副產品分部於回顧期間的銷售成本由2006年上半年約人民幣56,660,000元升至約人民幣92,633,000元。於回顧期間，生產賴氨酸的主要原材料澱粉乳分配成本增加，乃因為期內玉米粒成本上升，並佔該分部營業額的約30.9%(2006年同期則約為20.5%)。另一方面，消耗品及水電成本的上升速度與本集團的營業額升幅看齊。總括而言，本集團提高產銷水平，加上賴氨酸平均售價溫和上升，令該業務分部的毛利率由2006年上半年約21.7%升至2007年上半年約30.0%。

鑒於回顧期間的蒸汽銷售量顯著上升，期內蒸汽銷售成本較2006年上半年增加142.0%。隨著採用更高效能設備的第四期發電機系統於整個回顧期間全面運作，儘管回顧期間煤價的平均價格較2006年同期溫和上升約5.4%，蒸汽的毛利率由2006年上半年25.0%升至31.6%。

### 其他收入

截至2007年6月30日止六個月，本集團的其他收入主要包括出售煤屑及廢油、來自投資於聯營公司的若干收益和折讓、員工宿舍租金收入、蒸汽管道工程收入及政府補助。期內其他收入減少約17.6%至約人民幣4,584,000元(2006年同期：約人民幣5,565,000元)，主要是由於在2006年8月與壽光金遠東變性澱粉有限公司(「金遠東」)終止銷售代表協議後停止向金遠東提供銷售支援服務。

### 分銷費用

分銷費用主要包括運輸費、薪金及佣金以及出口費用。截至2007年6月30日止六個月，分銷費用由於銷售上升而增加約55.3%至約人民幣17,852,000元(2006年同期：約人民幣11,492,000元)。截至2007年6月30日止六個月的分銷費用增加，主要因為運輸費及薪金及佣金與銷售同步上升，分別增加約人民幣4,258,000元及約人民幣2,194,000元。

### 行政費用

行政費用主要包括薪金及員工福利、應酬開支、折舊及攤銷、研究及測試及其他費用。截至2007年6月30日止六個月期間，行政費用較2006年同期減少約3.5%至約人民幣13,550,000元，部分由於金玉米由2006年9月起轉制為全外資企業後，本集團按法例規定毋須就若干員工福利作出供款，遂令員工福利費用減少。

### 融資成本

融資成本主要包括銀行借款利息、僱員房屋保證金的估算利息以及股東貸款的估算利息。主要受股東貸款的估算利息(由2006年12月起計息)影響，期內融資成本增加約43.0%至約人民幣10,916,000元。

## 應佔聯營公司業績

應佔聯營公司業績指期內應佔本集團聯營公司金遠東的業績。期內應佔聯營公司虧損上升約129.3%至約人民幣2,089,000元(2006年同期:約人民幣911,000元),部份由於金遠東的部份新產品於回顧期間仍處研發階段。

## 稅項

稅項支出指金玉米繳納的中國所得稅,截至2006年9月25日止,金玉米屬於國內公司,並須按國內所得稅稅率33%課稅。

金玉米於2006年9月26日成為全外資企業。根據中國有關法律及法規,金玉米的應課稅收入須按外商企業所得稅稅率27%課稅,並於首個獲利年度起兩年享有豁免中國外商企業所得稅,其後3年獲50%減免。由2006年9月26日至2006年12月31日止期間為首個申報獲利年度。

根據2007年3月16日第十屆全國人民代表大會第五部分採用、由中華人民共和國主席令第六十三號頒佈並於2008年1月1日生效的《中華人民共和國企業所得稅法》,金玉米的應課稅稅率將改為25%,然而,金玉米仍享有於首個獲利年度起兩年豁免中國外商企業所得稅,其後3年獲50%減免。

本集團須以實體基準就本集團成員公司在其註冊及營運的稅務司法權區產生的利潤繳納所得稅。由於本集團於回顧期間並無於香港產生應課稅收入,故本集團毋須繳納香港利得稅。

### 期內純利

截至2007年6月30日止六個月，本公司權益持有人應佔期內利潤為約人民幣70,024,000元（2006年同期：約人民幣33,915,000元），增長約人民幣36,109,000元或約106.5%。

### 或然負債

於2007年6月30日，本集團並無任何或然負債。

### 資本承擔

於2007年6月30日，本集團的資本承擔包括已訂約但未在財務報表中計提撥備的物業、廠房及設備購置相關資本開支人民幣約5,856,000元。董事認為有關金額並非重大。

根據本公司於2007年9月進行的首次公開發售股份，目前擬將所得款項淨額其中約177,000,000港元用於收購其他生產商及／或通過注入註冊資本與其他生產商合營以分包或收購生產設施。本公司亦擬將所得款項淨額其中約73,000,000港元用於收購新機器及設備及／或指導提高新收購生產設施的生產技術及以約20,000,000港元收購新機器及設備以擴展現有玉米澱粉及賴氨酸生產設備。本公司目前計劃在2008年底或之前實現上文所述的預期資本承擔。

## 財務資源及資本架構

### 流動資產淨額

於2007年6月30日，本公司的流動資產淨額約為人民幣79,064,000元。本集團的流動資產包括存貨約人民幣79,426,000元、貿易及其他應收款項約人民幣140,195,000元、預付租賃款約人民幣939,000元、應收一間關連公司款項約人民幣96,000元、已抵押銀行存款約人民幣2,000,000元以及現金及銀行結餘約人民幣121,105,000元。本集團的流動負債包括貿易及其他應付款約人民幣89,194,000元、應付股息約人民幣48,500,000元、應付所得稅約人民幣11,381,000元、僱員房屋保證金即期部分約人民幣29,809,000元及借貸即期部分約人民幣85,813,000元。

### 銀行授信

於2007年6月30日，本集團的銀行授信總額約為人民幣438,000,000元，其中約人民幣224,000,000元尚未動用，約人民幣70,000,000元銀行授信於2007年7月到期、約人民幣10,000,000元銀行授信於2007年10月到期、約人民幣16,000,000元銀行授信於2007年12月到期，約人民幣98,000,000元銀行授信於2008年5月到期及約人民幣30,000,000元銀行授信於2008年6月到期。

### 借款

於2007年6月30日，本集團的借款總額包括銀行貸款約人民幣249,813,000元、政府貸款約人民幣9,750,000元以及本集團最終控股公司怡興集團有限公司（「怡興」）提供貸款約人民幣123,928,000元。

於2007年6月30日，本集團約人民幣35,813,000元的銀行貸款乃以銀行承兌匯票貼現作抵押。

於2007年6月30日，本集團的銀行貸款人民幣114,000,000元乃以若干物業及土地使用權作抵押。

於2007年6月30日，總額達人民幣50,000,000元的銀行貸款乃由壽光市供電公司提供擔保。

於2007年6月30日，本集團的資產負債比率(以本集團於回顧期間結束時的總銀行借款除以同期總資產計算)約為30.3%。

於2004年4月，壽光市財政部就金玉玉米的深加工工序提供政府貸款，是由於金玉米在2003年12月10日獲得由國家發展和政策委員會及國家財政局聯合發表的《國家發展改革委、財政部關於下達2003年第三批企業技術進步和產業升級國債項目資金計劃的通知》被列入發改投資[2003]2178號下的「2003年第三批企業技術進步和屋業升級國債項目資金計劃」。該筆貸款乃非經常性的無抵押、免息及還款期為15年，由貸款的第5年起按年以等額款項於2019年清償及中國有關政府機關絕對酌情向金玉米提供。

於2007年6月30日，為數達人民幣123,928,000元來自怡興的股東貸款乃指該筆貸款的公平值，而其賬面值為人民幣140,148,000元，每年估算利率為6.57%。

## 人力資源

本集團於2007年6月30日合共聘用1,495名員工(2006年6月30日：1,460名員工)，其中434名員工(2006年6月30日：578名員工)由山東壽光巨能控股集團有限公司(「巨能控股集團」)提供。員工人數增加主要因為於回顧期間玉米澱粉及賴氨酸的生產線進行改革。

本集團將考慮董事及員工於本集團的經驗、職責、工作量及所付出時間，以釐定彼等的酬金組合。本公司亦已成立薪酬委員會，以審閱及釐定酬金組合、花紅及應付董事及高級管理人員的其他薪金的條款。除為董事和員工提供基本薪酬待遇及酌情花紅外，本集團亦根據個人的表現向董事及合資格僱員授出購股權。

## 展望

憑藉本集團在中國玉米澱粉市場的地位及著名品牌，本集團目標為致力增加市場佔有率及擴展業務範圍，務求成為中國玉米深加工業的龍頭。為達致上述目標，本集團制定了以下業務策略：

### 擴展玉米澱粉及賴氨酸產品的產能

	於2006年 12月31日 的實際 年度產能	於2007年 12月31日 的預期 年度產能	2007年 預期 平均 年度產能	於2008年 12月31日 的預期 年度產能	2008年 預期 平均 年度產能
玉米澱粉(噸)	450,000	800,000	500,000	1,050,000	800,000
賴氨酸(噸)	29,000	35,000	31,000	55,000	50,000

為促進上述計劃的產能擴展，我們計劃向中小型玉米澱粉及／或賴氨酸生產商收購額外產能，此外，我們亦擬以購買額外機器及設備及／或建設額外生產線的方式擴展我們的現有玉米澱粉及賴氨酸生產設施。我們已對河北省一家擁有玉米澱粉及賴氨酸生產設施的中國企業進行初步研究，並訂立意向書，與其探討組成合資企業或直接股本收購的可能性。另外，本集團的產品陣容擴展至65%賴氨酸，有關設備正在安裝，預計12月份投產。

### 擴展產品種類

我們認為開發更廣泛的產品種類非常重要。為此，我們擬繼續開發多種配製的玉米澱粉，擴展賴氨酸產品供應以包括65%賴氨酸及蘇氨酸，及視乎市場狀況的未來發展，在長遠方面縱向擴展至供應澱粉製糖產品。目前，我們正進行蘇氨酸及葡萄糖果糖漿的初期研究及開發。我們相信運用我們對生產玉米澱粉及98.5%L-賴氨酸鹽酸鹽的生產技術及經驗，可在擴闊產品種類方面取得成功。

### 擴展銷售及市場推廣力度及市場覆蓋率

我們的銷售及市場推廣力度必須與增加的產能及擴闊的產品種類相繼擴展，因而增加的銷售可支持增加的產能，及我們的新產品可有效地推銷予目標客戶。關於這點，我們擬於香港及中國中部地區成立新銷售辦事處及／或市場據點提高國內及海外市場的覆蓋率。本公司亦擬投入額外資源於不同的市場推廣及宣傳活動，例如廣告、參與及主辦交易會及展覽，以及更多安排客戶參觀廠房。

### 提高研究及開發能力

我們擬購置額外測試設備和裝置，並聘請額外合資格的研究及開發人員。本公司擬集中研究及開發提高本公司玉米澱粉的生產技術。此外，本公司擬研發其他發酵技術，以提升賴氨酸生產效率及開發更多氨基酸產品。

## 其他資料的披露

### 中期股息

董事會建議截至2007年6月30日止六個月不派付任何中期股息。

### 董事及行政總裁於本公司及本集團相聯法團的股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

本公司於2007年9月27日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。於2007年6月30日（即於本集團在聯交所主板上市及之前所呈報期間的結算日），本集團董事或行政總裁概無於本公司或本集團相聯法團（定義見證券及期貨條例）的股份、相關股份及債券中擁有任何權益及淡倉，而(a)須根據香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部第7及8分部的規定知會本公司及聯交所（包括根據證券及期貨條例的有關條文彼等被當作或被視為擁有的權益及淡倉）；或(b)須根據證券及期貨條例第352條的規定載入該條所指本公司存置的登記冊內；或(c)須根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則知會本公司及聯交所。

### 根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須予披露的權益及主要股東

本公司於2007年9月27日在聯交所主板上市。於2007年6月30日（即於本集團在聯交所主板上市及之前所呈報期間的結算日），概無人士於本公司的股份及相關股份中擁有權益或淡倉，而須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文向本公司披露，或直接或間接擁有附帶權利可在任何情況下於本集團任何其他成員公司股東大會上投票的任何類別股本面值10%或以上的權益。

## 企業管治

本公司於2007年9月27日在聯交所主板上市。由2007年9月27日至本報告日期，本公司已遵守上市規則附錄14內所載企業管治常規守則的守則條文。

### 審核委員會

本公司已於2007年9月5日成立審核委員會，並遵照上市規則第3.21條以書面列明職權範圍。審核委員會的主要職責包括檢討及監督本集團的財務申報程序以及內部監控制度，並向董事會作出建議。審核委員會由4名獨立非執行董事組成，即余季華先生(審核委員會主席)，董延豐女士、余淑敏女士及曹增功先生。

本集團截至2007年6月30日止六個月的中期業績未經審核，惟已由本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行進行審閱。審核委員會已審閱中期業績。

### 薪酬委員會

本集團已於2007年9月5日成立薪酬委員會，並遵照上市規則附錄14企業管治常規守則以書面列明職權範圍。薪酬委員會的主要職責包括(其中包括)(i)評估董事及高級管理人員的工作表現並就其薪酬方案條款作出建議；及(ii)評估本公司可能不時採納的購股權計劃並作出建議。薪酬委員會成員包括5名董事，即余季華先生(薪酬委員會主席)，田其祥先生、董延豐女士、余淑敏女士及曹增功先生。

### 提名委員會

本公司已於2007年9月5日成立提名委員會，並遵照上市規則附錄14企業管治常規守則以書面列明職權範圍。提名委員會的主要負責就提名董事會成員空缺的候選人向董事會提供推薦意見。提名委員會包括5名董事，即余季華先(提名委員會主席)、田其祥先生、董延豐女士、余淑敏女士及曹增功先生。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司於2007年9月27日在聯交所主板上市。由2007年9月27日至本報告日期，本公司已採納上市規則附錄10所載的標準守則，作為董事進行證券交易的操守守則。經作出具體查詢後，本公司確認於2007年9月27日至本報告日期，全體董事均已遵守標準守則規定的準則。

### 購買、銷售或購回股份

自股份於2007年9月27日在聯交所上市以來，本公司並無購回任何股份，本公司或其附屬公司亦無購買或銷售任何股份。

### 在聯交所網站披露資料

上市規則附錄16第46(1)段及第46(2)段所規定的全部資料將於適當時候在聯交所網站上刊登。

## 簡明綜合收益表

	附註	截至6月30日止6個月	
		2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
營業額	3	<b>603,171</b>	430,999
銷售成本		<b>(494,461)</b>	(356,393)
毛利		<b>108,710</b>	74,606
其他收入		<b>4,584</b>	5,565
投資收入		<b>1,137</b>	2,469
分銷費用		<b>(17,852)</b>	(11,492)
行政費用		<b>(13,550)</b>	(14,040)
融資成本		<b>(10,916)</b>	(7,632)
應佔聯營公司業績		<b>(2,089)</b>	(911)
除稅前利潤		<b>70,024</b>	48,565
稅項	4	—	(14,650)
期內利潤		<b>70,024</b>	33,915
以下各項應佔：			
母公司權益持有人		<b>70,024</b>	18,512
少數股東權益		—	15,403
		<b>70,024</b>	33,915
股息	6	<b>20,793</b>	108,000
每股盈利			
基本(人民幣)	7	<b>0.2668</b>	0.0705

## 簡明綜合資產負債表

	附註	2007年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2006年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	8	<b>413,807</b>	433,876
預付租賃款		<b>34,580</b>	35,099
於聯營公司的權益		<b>29,715</b>	21,875
遞延稅項資產	9	<b>1,368</b>	1,368
		<b>479,470</b>	492,218
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>79,426</b>	115,915
貿易及其他應收款	10	<b>140,195</b>	138,352
預付租賃款		<b>939</b>	941
應收關連公司款項		<b>96</b>	2,000
已抵押銀行存款		<b>2,000</b>	37,500
銀行結餘及現金		<b>121,105</b>	55,976
		<b>343,761</b>	350,684
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款	11	<b>89,194</b>	99,537
應付關連公司款項		<b>—</b>	14,265
應付股息		<b>48,500</b>	78,500
應付所得稅		<b>11,381</b>	19,881
員工房屋保證金		<b>29,809</b>	31,445
借款	12	<b>85,813</b>	101,608
		<b>264,697</b>	345,236
<b>流動資產淨額</b>		<b>79,064</b>	5,448
<b>總資產減流動負債</b>		<b>558,534</b>	497,666

	附註	2007年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2006年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
員工房屋保證金		<b>16,066</b>	18,356
借款	12	<b>297,678</b>	283,394
遞延收入		<b>11,774</b>	12,131
		<b>325,518</b>	313,881
<b>資產淨值</b>			
		<b>233,016</b>	183,785
<b>資本及儲備</b>			
股本	13	<b>151</b>	151
儲備		<b>149,317</b>	149,317
留存盈利		<b>83,548</b>	34,317
		<b>233,016</b>	183,785

## 簡明綜合權益變動表

	母公司應佔							少數股東	合計	
	股本	繳入資本	特別	資本	實繳	法定	留存	總計		
			儲備	儲備	盈餘	儲備	利潤			
附註 1	附註 2	附註 3	附註 4							
人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	
千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	
於2006年1月1日(經審核)	—	65,500	—	40,694	—	12,916	45,001	164,111	136,552	300,663
期內利潤	—	—	—	—	—	—	18,512	18,512	15,403	33,915
股息	—	—	—	—	—	—	(58,950)	(58,950)	(49,050)	(108,000)
於2006年6月30日(未經審核)	—	65,500	—	40,694	—	12,916	4,563	123,673	102,905	226,578
期內利潤	—	—	—	—	—	—	48,062	48,062	32,413	80,475
註冊成立後發行股份	—	2	—	—	—	—	—	2	—	2
集團重組後減除少數股東權益	—	—	135,318	—	—	—	—	135,318	(135,318)	—
集團重組後減除當時的繳入資本	—	(65,500)	(74,500)	—	—	—	—	(140,000)	—	(140,000)
集團重組後的股份交換	151	(2)	(149)	—	—	—	—	—	—	—
來自股東免息貸款的注資	—	—	—	—	16,730	—	—	16,730	—	16,730
轉入法定儲備	—	—	—	—	—	18,308	(18,308)	—	—	—
於2006年12月31日(經審核)	151	—	60,669	40,694	16,730	31,244	34,317	183,785	—	183,785
期內利潤	—	—	—	—	—	—	70,024	70,024	—	70,024
股息	—	—	—	—	—	—	(20,793)	(20,793)	—	(20,793)
於2007年6月30日(未經審核)	151	—	60,669	40,694	16,730	31,244	83,548	233,016	—	233,016

附註：

1. 本集團的特別儲備是指(i)本集團重組後本公司已發行股本及股份溢價價值和收購附屬公司的股本及股份溢價總值之間的差異；及(ii)直接附屬公司就非直接附屬公司全部註冊資本支付的代價和非直接附屬公司的註冊資本之間的差異。

2. 資本儲備是指根據2003年3月21日的股東決議案豁免的前股東墊款。
3. 實繳盈餘是指於初步確認之後來自一位股東的免息貸款的面值和公平值之間的差異。
4. 誠如中國的相關法律規定，在中國註冊的附屬公司須設立兩項法定儲備，即法定盈餘公積金及任意盈餘公積金。該等儲備均不可作分派。

向該等儲備撥款是從如公司向地方稅務局提交的報稅中所呈報的除稅後純利中撥出，而金額及分配基準則由其董事會每年定出，法定盈餘公積金可用於彌補過往年度虧損(如有)，及可透過資本化發行轉為資金。

於截至2006年12月31日止年度，法定盈餘公積金乃按向地方稅務局提交的報稅中所呈報的除稅後純利的10%分配。

本集團並無向任何盈餘公積金供款。

## 簡明綜合現金流量表

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動產生的現金淨額	<b>119,244</b>	46,088
投資活動產生／(使用的)現金淨額：		
出售物業、廠房及設備的所得	—	403
已收利息	<b>1,137</b>	1,353
購置物業、廠房及設備	<b>(4,744)</b>	(14,974)
對一家聯營公司作出投資	<b>(9,713)</b>	—
已抵押銀行存款減少／(增加)	<b>35,500</b>	(21,134)
應收關連公司款項減少／(增加)	<b>1,904</b>	(1,674)
其他投資現金流量	<b>119</b>	—
	<b>24,203</b>	(36,026)
融資活動產生／(使用)的現金淨額：		
已支付利息	<b>(6,363)</b>	(7,634)
償還借貸	<b>(127,560)</b>	(165,914)
已支付股息	<b>(47,794)</b>	(24,000)
借貸所得款項	<b>122,000</b>	114,000
應付關連公司款項(減少)／增加	<b>(14,265)</b>	39,657
員工房屋保證金(減少)／增加	<b>(4,336)</b>	23,628
	<b>(78,318)</b>	(20,263)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	<b>65,129</b>	(10,201)
於1月1日的現金及現金等價物	<b>55,976</b>	53,930
於6月30日的現金及現金等價物	<b>121,105</b>	43,729
即：		
銀行結餘及現金	<b>121,105</b>	43,729

## 簡明綜合財務報表附註

截至2007年6月30日止6個月

### 1. 集團重組及編製基準

本公司為於2006年11月29日根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司，其股份已於聯交所主板上市，自2007年9月27日起生效。

為籌備本公司股份在聯交所上市，本集團已進行旨在精簡本集團結構的集團重組（「集團重組」），據此，本公司於2006年11月29日成為本集團的控股公司。有關集團重組詳情載於本公司於2007年9月12日刊發的招股章程（「招股章程」）。

截至2006年6月30日止6個月期間的簡明綜合收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表均按猶如現行集團架構已於截至2006年6月30日止6個月期間，或自本集團旗下公司彼等各自註冊成立或成立日起一直（取較短期間者）存在而編製。

簡明綜合財務報表乃根據聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載適用的披露規定及香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）「中期財務報告」而編製。

## 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表以歷史成本基準編製。

簡明綜合財務報表所採用的會計政策與編製招股章程所載本集團截至2006年12月31日止3年及截至2007年4月30日止4個月的財務報表所採用者一致。

於本報告日期，香港會計師公會已經頒佈以下對本集團於2007年1月1日起開始的財政年度尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋（「香港（國際財務報告準則詮釋委員會）－詮釋」）。編製簡明綜合財務報表時，本集團並無提早採納該等新訂及經修訂準則及詮釋。董事已考慮過以下準則及詮釋並預計採納該等準則及詮釋並不會對本集團編製及呈報經營業績及財務狀況構成重大影響。

香港會計準則第23號（修訂）	借款成本 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第8號	經營分部 <sup>1</sup>
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） －詮釋第11號	香港財務報告準則第2號：集團及 庫務股份交易 <sup>2</sup>
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） －詮釋12號	服務特許權安排 <sup>3</sup>
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） －詮釋第13號	客戶忠誠計劃 <sup>4</sup>
香港（國際財務報告準則詮釋委員會） －詮釋第14號	香港會計準則第19號－對界定利 益資產、最低資金規定及其相互 作用的限制 <sup>3</sup>

<sup>1</sup> 於2009年1月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>2</sup> 於2007年3月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>3</sup> 於2008年1月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>4</sup> 於2008年7月1日或之後開始的年度期間生效

### 3. 分部資料

#### 業務分部

就管理而言，本集團目前以三個經營分部組成—玉米澱粉、賴氨酸、蒸汽及電力。這些分部都是本集團呈報其主要分部資料的基礎。

主要業務如下：

玉米澱粉	—	生產及銷售玉米澱粉及其玉米製副產品
賴氨酸	—	生產及銷售賴氨酸及其副產品
蒸汽及電力	—	生產及銷售蒸汽及電力

## 3. 分部資料 (續)

## 業務分部 (續)

有關該等業務的分部資料呈列如下。

截至2007年6月30日止6個月

(未經審核)

	玉米澱粉	賴氨酸	蒸汽及電力	抵銷	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
<b>收益</b>					
對外銷售	417,334	132,390	53,447	—	603,171
分部間銷售	—	—	39,667	(39,667)	—
	<u>417,334</u>	<u>132,390</u>	<u>93,114</u>	<u>(39,667)</u>	<u>603,171</u>
總計	<u>417,334</u>	<u>132,390</u>	<u>93,114</u>	<u>(39,667)</u>	<u>603,171</u>
分部間銷售以成本收取。					
<b>業績</b>					
分部業績	<u>38,541</u>	<u>38,123</u>	<u>17,879</u>	<u>—</u>	94,543
未分配分銷費用					(1,701)
行政費用					(13,550)
應佔聯營公司業績					(2,089)
其他收入					2,600
投資收入					1,137
融資成本					(10,916)
除稅前利潤					70,024
稅項					—
期內利潤					<u>70,024</u>

## 3. 分部資料 (續)

## 業務分部 (續)

截至2006年6月30日止6個月

(未經審核)

	玉米澱粉	賴氨酸	蒸汽及電力	抵銷	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
<b>收益</b>					
對外銷售	315,966	72,344	42,689	—	430,999
分部間銷售	—	—	39,444	(39,444)	—
總計	<u>315,966</u>	<u>72,344</u>	<u>82,133</u>	<u>(39,444)</u>	<u>430,999</u>
分部間銷售以成本收取。					
<b>業績</b>					
分部業績	<u>40,796</u>	<u>14,072</u>	<u>11,054</u>	<u>—</u>	65,922
未分配分銷費用					(1,954)
行政費用					(14,040)
應佔聯營公司業績					(911)
其他收入					4,711
投資收入					2,469
融資成本					(7,632)
除稅前利潤					48,565
稅項					(14,650)
期內利潤					<u>33,915</u>

## 4. 稅項

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
現行稅項	—	9,316
遞延稅項	—	5,334
	<hr/>	<hr/>
期內所得稅支出	<u>—</u>	<u>14,650</u>

因於兩個期間內，本集團並無賺取收入而須就香港利得稅課稅，故並無就香港利得稅作出撥備。

金玉米於2006年9月25日之前的期間為國內公司。因此，其應課稅收入乃按國內所得稅率33%計稅。

金玉米於2006年9月26日成為全外資企業。根據中國有關法律及法規，金玉米的應課稅收入是以外國企業所得稅27%計及由其首個獲利年度起兩年可享有豁免中國外資企業所得稅，而後3年獲50%減免。2006年9月26日至2006年12月31日期間被視為首個獲利年度。

根據中國企業所得稅法(於2007年3月16日第十屆全國人民代表大會第五次會議採納，由中華人民共和國主席第63號頒佈及於2008年1月1日生效)，金玉米的適用稅率將改為25%：對於在新稅法頒佈日期前成立及根據成立當時的有效稅法或規例享有較低稅率優惠的企業，新稅法自生效日期起給予一個為期5年的過渡期。因此，金玉米由其首個獲利年度開始仍享有兩年中國外資企業的所得稅豁免，往後3年獲得減半。遞延稅項結餘已反映資產變現或清償負債的相關期間預期所採用的稅率。

## 5. 期內利潤

期內利潤乃經計入／(扣除)以下項目：

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
預付租賃款攤銷 (計入行政費用)	475	474
物業、廠房及設備折舊	23,716	21,907
出售物業、廠房及設備虧損	22	62
出售預繳租賃支出之虧損	46	—
	<u>24,259</u>	<u>22,443</u>

## 6. 股息

於2007年3月20日，本公司向本集團最終控股公司怡興宣派股息人民幣20,793,000元。

董事會不建議就截至2007年6月30日止六個月期間再派發任何中期股息(2006年1月1日至2006年6月30日：金玉米向其當時之股東宣派股息人民幣108,000,000元)。

在2007年6月30日期間後，於2007年7月20日，本公司向怡興宣派港元股息等值於人民幣50,000,000元。

## 7. 每股盈利

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
<b>盈利</b>		
計算期內母公司應佔每股基本		
盈利時所用盈利	<b>70,024</b>	18,512

	截至6月30日止6個月	
	2007年 '000	2006年 '000
<b>股份數目</b>		
計算每股基本盈利時所用的		
加權平均普通股股數	<b>262,500</b>	262,500

每股基本盈利是根據兩個期間本公司母公司應佔綜合利潤及已發行262,500,000股股份而計算，假設招股章程附錄五所載的資本化發行已於兩個期間的首日發生。

## 8. 物業、廠房及設備的變動

期內，本集團已按賬面值人民幣122,000元出售若干廠房及機器，所得款項為人民幣100,000元，錄得出售虧損人民幣22,000元。

此外，本集團已斥資約人民幣3,229,000元於中國新建生產廠房以提高產能。

## 9. 遞延稅項

以下載列於本期間及以往期間已確認的主要遞延稅項負債及資產以及其中變動：

	注入物業、廠房 及設備和 土地使用權 作為 資本的 變現收益			
	土地 使用權 作為 資本的 變現收益 人民幣千元	物業、 廠房 及設備 減值 人民幣千元	支出 確認 的 暫時性 差異 人民幣千元	合計 人民幣千元
		附註 1	附註 2	
於2006年1月1日（經審核）	(1,834)	3,806	6,642	8,614
於期內綜合收益表內扣除	(71)	(104)	(5,160)	(5,335)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於2006年6月30日（未經審核）	(1,905)	3,702	1,482	3,279
於期內綜合收益表內扣除	(71)	(104)	(39)	(214)
稅率變動影響	359	(1,277)	(779)	(1,697)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於2006年12月31日（經審核） 及於2007年6月30日 （未經審核）	(1,617)	2,321	664	1,368
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註 1：有關於前年作發電用途的空置場所的物業、廠房及設備的減值已於2003年計提撥備。

附註 2：確認支出的暫時性差異指於已發生但可計算中國所得稅若干年內，可扣除的支出期間內為財務會計目的而確認的支出。

## 10. 貿易及其他應收款

貿易應收款主要來自銷售玉米澱粉、賴氨酸及其相關產品。就各項產品而予以第三方及關連方的信貸期如下：

玉米澱粉及相關產品	30日內
賴氨酸及相關產品	30至60日內
蒸汽及電力	30日內

以下是於結算日的貿易應收款賬齡分析：

	於2007年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2006年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
0 - 30 日	<b>76,808</b>	94,853
31 - 60 日	<b>25,143</b>	10,705
61 - 90 日	<b>16,670</b>	14,249
91 - 180 日	<b>16,027</b>	17,269
181 - 365 日	<b>255</b>	658
	<hr/>	<hr/>
	<b>134,903</b>	137,734
其他應收款	<b>5,292</b>	618
	<hr/>	<hr/>
	<b>140,195</b>	138,352
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 11. 貿易及其他應付款

以下是於結算日的貿易應付款賬齡分析：

	於2007年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2006年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
0 - 60 日	<b>27,758</b>	36,040
61 - 90 日	<b>1,366</b>	6,744
90 日以上	<b>12,742</b>	17,653
	<hr/>	<hr/>
其他應付款	<b>41,866</b>	60,437
	<hr/>	<hr/>
	<b>89,194</b>	99,537
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 12. 借款

於本期間內，本集團已獲得為數人民幣122,000,000元的新銀行貸款。該筆貸款按市場利率每年6.37%至6.75%計息，且須於三年內分期償還。該筆款項乃為購置物業、廠房及設備提供資金之用。

## 13. 股本

	本公司	
	股份數目	股本 港元
每股面值0.1港元的普通股		
法定：		
於註冊成立日期及於2006年11月29日	2,000,000	200,000
已發行：		
於註冊成立日期配發及發行		
的未繳股款股份1,000,000股(附註)	1,000,000	—
集團重組時發行的股份(附註)	500,000	150,000
於2006年12月31日及2007年6月30日	1,500,000	150,000
於資產負債表列示		人民幣 151,000元

附註：本公司於2006年11月29日於開曼群島註冊成立，法定股本為200,000港元，分為2,000,000股每股面值0.1港元的股份，而1,000,000股於註冊成立日期向認購人以未繳股款方式發行。

於2006年12月15日，股東轉讓合共240股每股面值1美元的股份(即金玉米的中間控股公司Sourcestar Worldwide Inc.的全部已發行股本)予本公司，以換取(i) 500,000股已配發及發行並列為繳足的新股份及(ii)於註冊成立時的1,000,000股按面值未繳股款股份。

## 14. 承擔

	於2007年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2006年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
有關購置物業、廠房及設備的 已簽約但並無於財務報表作出撥備的 資本支出	<b>5,856</b>	411

## 15. 關連方交易

於本期間，本集團與關連方訂立以下交易：

### (i) 銷售及採購

	貿易銷售額		貿易採購額	
	截至6月30日止6個月		截至6月30日止6個月	
	2007年	2006年	2007年	2006年
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
壽光巨能電氣有限公司	—	—	—	245
壽光巨能電力燃料 有限公司	—	—	—	12,346
金遠東	<b>52,701</b>	35,774	—	—
	<b>52,701</b>	35,774	—	12,591

銷售額及採購額根據合約價格計算。

## 15. 關連方交易 (續)

## (i) 銷售及採購 (續)

壽光巨能電氣有限公司於2006年5月前為巨能控股的聯營公司，於2006年5月後成為巨能控股的附屬公司。本公司董事田其祥先生為巨能控股的董事，並擁有該公司的股權。

壽光巨能電力燃料有限公司為巨能控股的附屬公司，而金遠東則為本集團的聯營公司。

## (ii) 蒸汽及電力銷售額

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
山東壽光巨能特鋼有限公司	30,352	—
金遠東	1,367	2,031
壽光市供電公司	—	21,010
	<u>31,719</u>	<u>23,041</u>

蒸汽及電力銷售額根據合約價格計算。

山東壽光巨能特鋼有限公司為山東壽光巨能控股集團有限公司的附屬公司。

本公司董事兼股東田其祥先生為壽光市供電公司之經理。根據壽光市供電公司之公司章程，經理對壽光市供電公司之財務及經濟決策有重大影響力。

15. 關連方交易 (續)

(iii) 佣金收入

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
金遠東	—	2,204

佣金收入是按本集團於期內為其聯營公司金遠東處理變性澱粉銷售的金額1%另加該期間收回的金額4%計算。

由2006年9月1日起，金遠東中止與本集團之銷售服務。

(iv) 薪金支出

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
巨能控股集團	3,944	6,303

薪金按成本支付予山東壽光巨能控股集團有限公司。

## 15. 關連方交易 (續)

## (v) 利息收入

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
巨能控股集團	—	1,116

應收巨能控股集團墊款為無抵押、須於一年內償還及按每年5.58%計息。

## (vi) 利息支出

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
怡興	4,049	—
巨能控股集團	—	1,898
	<u>4,049</u>	<u>1,898</u>

向山東壽光巨能控股集團有限公司借入的貸款為無抵押、須應要求償還及按每年0.72%至5.58%計息。

向怡興借入的貸款為無抵押、免息及須於兩年內償還。就計算初步確認的公允值採納的名義利率為每年6.57%。

15. 關連方交易 (續)

(vii) 主要管理層人員的報酬

主要管理層於有關期間的報酬如下：

	截至6月30日止6個月	
	2007年 人民幣千元 (未經審核)	2006年 人民幣千元 (未經審核)
短期福利	308	277
退休金計劃供款	15	13
	323	290
	323	290

## 16. 結算日後事項

1. 於2007年8月，金玉米與中國銀行壽光支行訂立抵押借貸。根據協議條款，金玉米抵押若干物業及土地使用權證作為該銀行授予金玉米的信貸融資提供擔保。於2007年6月30日，該等已抵押資產的賬面值如下：

	於2007年6月30日 人民幣千元
樓宇及廠房	42,792
土地使用權	8,771
	<hr/>
	<b>51,563</b>
	<hr/> <hr/>

2. 根據於2007年9月24日通過的書面決議案，決議(i)藉增加本公司法定股本至998,000,000股，本公司的法定股本由200,000港元增至100,000,000港元；(ii)從怡興借入的136,933,000港元已藉配發及發行共500,000股股份予怡興而予以資本化；及(iii)將本公司特殊儲備賬戶中的34,800,000港元進賬金額按面值繳足本公司348,000,000股股份以配發及發行予怡興。
3. 本公司之股份於2007年9月27日在聯交所主板掛牌。

## 獨立核數師審閱報告

致：中國澱粉控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

### 引言

本核數師已審閱載於第23至46頁的中期財務資料。此中期財務資料包括中國澱粉控股有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(下文統稱「貴集團」)於2007年6月30日的簡明綜合資產負債表與截至該日止6個月期間的相關簡明綜合損益表、權益變動表和現金流量表及若干說明附註。香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則規定，就中期財務資料編製的報告必須符合當中有關條文以及香港會計師公會頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」。董事須對根據香港會計準則第34號編製及呈列該中期財務資料負責。本核數師的責任是根據審閱對該中期財務資料作出結論，並按照委聘的協定條款僅向作為實體的閣下報告結論，且並無其他目的。本核數師不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

### 審閱範圍

本核數師已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢，並應用分析性和其他審閱程序。審閱範圍遠少於根據香港核數準則進行審核的範圍，故不能令本核數師保證本核數師將知悉在審核中可能發現的所有重大事項。因此，本核數師不會發表審核意見。

## 結論

按照本核數師的審閱，本核數師並無發現任何事項，令本核數師相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

本核數師並無就其審閱結果發出保留意見，惟本核數師謹請閣下垂注中期財務資料中所披露截至2006年6月30日止6個月期間的可比較簡明綜合收益表，及截至2006年6月30日止6個月期間的可比較簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表，並無根據由香港會計師公會頒布的適用審閱工作準則進行審閱。

**德勤•關黃陳方會計師行**

執業會計師

香港，2007年9月27日